1. *Isaïe* 53, 5.

dam modo, renovare cen-  
seantur : Rursus crucifi-  
gentes sibimetipsis Filium  
Dei et ostentui habentes.

κ. Prope est Dominus  
omnibus invocantibus  
eum, \* Omnibus invo-  
cantibus eum in veritate.  
ÿ. Misericors et misericors  
Dominus, patiens et mul-  
tum misericors. Omnibus.

mée comme renouvelant,  
d'une certaine façon qui lui  
est propre, la passion du  
Seigneur, les pécheurs *cruci-  
fiant de nouveau, en eux-  
mêmes, le Fils de Dieu et le  
deshonorant* <sup>1</sup>.

κ. Le Seigneur est pro-  
che pour tous ceux qui  
l'invoquent, \* Pour tous  
ceux qui l'invoquent en vé-  
rité. ÿ. Le Seigneur est  
compatissant et miséricor-  
dieux, patient et très mi-  
séricordieux. Pour tous ceux.

## LEÇON V

**Q**UOD si propter peccata  
quoque nostra, quæ  
futura quidem erant at  
prævisa, anima Christi  
tristis facta est usque ad  
mortem, haud dubium  
quin solatii nonnihil jam  
tum cepit etiam e nos-  
tra item prævisa repara-  
tione, cum apparuit illi  
Angelus de cælo ut Cor  
ejus tædio et angoribus  
oppressum consolaretur.  
Atque ita Cor illud sacra-  
tissimum, quod ingratorum  
hominum peccatis  
continenter sauciatur,  
etiam nunc mira quidem  
sed vera ratione solari  
possumus ac debemus,

**S**I, à cause de nos péchés  
futurs et prévus, l'âme du  
Christ a été triste jusqu'à la  
mort, il n'est pas douteux  
que cette âme ait aussi reçu,  
à cet instant, quelque conso-  
lation de notre réparation  
également prévue, quand  
*l'Ange du ciel lui apparut* <sup>2</sup>  
pour consoler son Cœur ac-  
cablé de dégoût et d'angois-  
ses. Ainsi donc ce Cœur  
très sacré, qui est continuel-  
lement blessé par les péchés  
des hommes ingrats, nous  
pouvons et nous devons,  
maintenant encore, le con-  
soler de vraie et merveil-  
leuse consolation, ainsi que  
nous le lisons dans la sainte

1. Hebr. 6, 6.

2. Luc 22, 43.

quandóquidem, ut in sacra quoque liturgia legitur, ex ore Psaltis Christus ipse se ab amicis suis derelictum conquiritur : Improperium expectavit Cor meum et miseriam, et sustinui qui simul contristarétur et non fuit, et qui consolarétur et non invéni.

R. Confíteor tibi, Pater, Dómine cæli et terræ, quia abscondísti hæc a sapiéntibus et prudentibus, \* Et revelásti ea párvulis. Ÿ. Ita, Pater, quóniam sic fuit plácitum ante te. Et revelásti.

liturgie où, par la bouche du Psalmiste, le Christ lui-même se plaint d'être délaissé par ses amis : *Mon Cœur n'attend qu'opprobres et misère, et j'attendais quelqu'un qui compatit et il n'y a eu personne, et quelque consolateur et je n'en ai pas trouvé*<sup>1</sup>.

R. Je vous rends grâces, Père, Seigneur du ciel et de la terre, de ce que vous avez caché ces choses aux sages et aux prudents, \* Et vous les avez révélées aux petits. Ÿ. Ainsi (je vous bénis), Père, de ce que tel a été votre bon plaisir. Et vous.

## LEÇON VI

ACCEDIT quod passio Christi expiatrix renovátur et quodámmodo continuátur et adimplétur in corpore suo mystico, quod est Ecclésia. Etenim, ut rursus sancti Augustíni verbis utámur, Passus est Christus quidquid pati debúerat; jam de mensúra passionum nihil deest. Ergo implétæ sunt passiones, sed in cápite; restábant adhuc Christi passiones in corpore. Quod

DE plus, la passion expiatrice du Christ se renouvelle et, d'une certaine façon, se continue et s'achève dans son corps mystique, qui est l'Église. En effet, pour nous servir encore des paroles de saint Augustin, « le Christ a souffert tout ce qu'il devait souffrir et, désormais, il ne manque rien à la mesure de ses souffrances. Elles sont donc bien complètes ces souffrances, mais dans la tête; restaient

1. Ps. 68, 21.

quidem Dóminus ipse Jesus declaráre dignátus est, cum ad Saulum adhuc spirántem minárum et cædis in discipulos loquens: Ego sum, inquit, Jesus quem tu perséqueris, haud obsécure significans, commóti in Ecclésiám insectatió nibus, ipsum divinum oppugnári ac vexári Ecclésiæ caput. Jure igitur mérito que Christus in corpore suo mystico adhuc pátiens, nos expiatió nis suæ sócios habére exóptat, idque, étiam ipsa nostra cum eo necessitúdo póstulat; nam cum simus corpus Christi et membra de membro, quidquid pátitur caput, ómnia cum eo membra patiántur opórtet.

R̄. Omnes Gentes quascúmque fecisti vénient \* Et adorábunt coram te, Dómine. ŷ. Et glorificábunt nomen

encore les souffrances du Christ dans son corps tout entier ». C'est en vérité ce que le Seigneur Jésus lui-même a voulu déclarer, quand, interpellant Saul respirant encore la menace et le meurtre contre ses disciples, il lui dit : « Je suis Jésus que tu persécutes <sup>1</sup> », signifiant clairement qu'en déchaînant les persécutions contre l'Église, on s'en prenait et on s'attaquait à son divin Chef lui-même. C'est donc à bon droit et avec justice que le Christ souffrant encore dans son corps mystique désire nous avoir comme compagnons de son expiation; et notre union elle-même avec lui le demande aussi. En effet, puisque nous sommes le corps du Christ et membres pour notre part <sup>2</sup>, tout ce que souffre la tête, tous les membres doivent le souffrir avec elle.

R̄. Toutes les nations que vous avez faites viendront \* Et se prosterneront devant vous, Seigneur. ŷ. Elles glorifieront votre nom,